



11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายการจัดการไตรมาสที่ 1 ของปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงถึงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

ผลการดำเนินงาน ตามงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

งบกำไรขาดทุน (หน่วย: ล้านบาท)	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2566	2565	%เปลี่ยนแปลง
รายได้			
รายได้คำรึกษาพยาบาล	415.44	521.38	-20.3%
รายได้อื่น	9.72	7.85	23.9%
รวมรายได้	425.16	529.23	-19.7%
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนคำรึกษาพยาบาล	323.29	366.26	-11.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	49.27	44.40	11.0%
รวมค่าใช้จ่าย	372.55	410.66	-9.3%
กำไรค่าใช้จ่ยจากการดำเนินงาน	52.61	118.57	-55.6%
ต้นทุนทางการเงิน	0.06	0.05	14.3%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ยภาษีเงินได้	52.55	118.52	-55.7%
ค่าใช้จ่ยภาษีเงินได้	10.59	24.17	-56.2%
กำไรสำหรับงวด	41.96	94.35	-55.5%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.28	0.63	



1. ด้านรายได้

รายได้รวมไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 425.16 ล้านบาท ลดลง 104.07 ล้านบาท คิดเป็น 19.7% จากปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากผู้ป่วยโรคโควิด-19 ปรับตัวลดลง โดยในช่วงไตรมาส 1 ปี 2565 เกิดสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 ซึ่งทางโรงพยาบาลเอกชลได้เปิดบริการคัดกรองโรคโควิด-19, จัดตั้งหอผู้ป่วยในเฉพาะกิจ (Hospital) และ หอผู้ป่วยในสำหรับผู้ป่วยที่แพร่กระจายเชื้อทางอากาศ (COHORT Ward) แต่ในไตรมาส 1 ปี 2566 สถานการณ์โรคโควิด-19 คลี่คลายลงซึ่งเป็นไปตามแนวทางที่ภาครัฐได้ประกาศเป็นโรคประจำท้องถิ่น ซึ่งหากพิจารณารายได้ทั่วไปที่ไม่เกี่ยวข้องกับโรคโควิด-19 นั้นยังมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น

2. ด้านค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวมที่เป็นต้นทุนการรักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 372.55 ล้านบาท ลดลง 38.10 ล้านบาท คิดเป็น 9.3% จากปีก่อน โดยเมื่อแยกเป็นต้นทุนค่ารักษาพยาบาลเท่ากับ 323.29 ล้านบาท ลดลง 42.97 ล้านบาท คิดเป็น 11.7% จากปีก่อน สาเหตุหลักคือต้นทุนยา เวชภัณฑ์ ต้นทุนบุคลากรทางการแพทย์และค่าใช้จ่ายพนักงานที่ปรับตัวลดลงเนื่องจากไม่มีกิจกรรมโรคโควิด-19 โดยสัดส่วนต้นทุนค่ารักษาพยาบาลต่อรายได้รวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2566 และ ไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เท่ากับ 76.0% และ 69.2% ตามลำดับ สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 49.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.87 ล้านบาท คิดเป็น 11.0% สาเหตุหลักคือค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าไฟฟ้าที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายค่าเสื่อมราคาจากการปรับปรุงห้องผ่าตัด และห้องผู้ป่วยวิกฤต (ICU) ที่เริ่มรับรู้ค่าใช้จ่ายในช่วงปลายปี 2565

โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 41.96 ล้านบาท ลดลง 52.39 ล้านบาท คิดเป็น 55.5% จากปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.พจนมา โมาโนช)

รองประธานกรรมการ